
Klobuky
Kraj: Středočeský Okres: Kladno

Správní obvod: Slaný GPS souřadnice: 50.294013N, 13.987493E

Nadmořská výška: 262 m n. m. První pís. zmínka: 1226 (798 let) Katastrální výměra: 1 588 ha

Počet obyvatel: 1 017 PSČ: 273 74

Adresa URL: klobuky.slansko.cz/

Památky a zajímavosti Klobuky
Dominantu vesnice tvoří kostel sv. Vavřince původně pocházející ze 14. století. Nynější kostel byl
vybudován v létech 1729 až 1736. Vysvěcen byl 25.10.1736 adratenským biskupem a hrabětem Rudolfem
Šporkem. Původní oltáře pocházely z roku 1669. Nynější interier kostela pochází převážně z 19.
století. Hlavní oltář je od Vendelína Kostečky z roku 1886. Oltářní obraz svatého Vavřince o
rozměrech 195 x 105 cm je od Josefa Scheiwela. Postraní pravý oltář je zasvěcen rodičce Boží Paně Marii
klatovské, levý oltář svatému Josefovi, pěstounu. Pocházejí z oku 1886 a jsou rovněž od Vendelína
Kostečky.
V polovině 16. století byla ke kostelu přistavěna zvonová věž. Má zvláštní vchod ze hřbitova. Tato
stavba také umožnila upravit vchod na chór z této věže. Ve věži byly umístěny 3 zvony. Největší
„Vavřinec" zhotovil roku 1574 zvonař Briksi z Cymperka. Vážil 1015 kg, jeho výška byla 83 cm a průměr
108 cm. Byl zrekvírován 17.12.1917 pro vojenské účely a již se do Klobuk nevrátil.
V části Páleček stojí kostel Navštívení Panny Marie z roku 1776.
Zajímavostí obce je menhir Kamenný pastýř nebo také Kamenný muž. Kámen z hnědošedého
pískovce je vysoký 330 cm a jde o jeden z mála kamenů v Česku, který můžeme s vysokou
pravděpodobností považovat za skutečný pravěký menhir. Jedná se o nejvyšší menhir v Čechách. Kdysi
byl tento pastýř obklopen stádem oveček (snad kruhem menších megalitů), které však musely ustoupit
orbě. V současné době se k němu můžete již dostat po udržované cestě a v bezprostřední blízkosti
menhiru se můžete posadit na nizké, drevěné palisadové ohrazení.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8333/klobuky/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.4.2024 13:21:14


